Муниципальное образование

Тельмановское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области

Местная администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 14 ноября 2013  года
	№   251

	О создании межведомственной комиссии

по вопросам перевода жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, признанию жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также признанию многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии при администрации МО Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области по переводу жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, признанию жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также признанию многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее - межведомственная комиссия) (приложение N 1).

2. Утвердить состав межведомственной комиссии (приложение N 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тосненский вестник» и разместить на официальном сайте администрации МО Тельмановское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенном по адресу: www.telmanacity.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль   за   исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава администрации

	А.В. Воронин

Приложение № 1

К постановлению главы администрации

МО Тельмановское сельское поселение

От 14.11.2013  № 251 .

Положение
о межведомственной комиссии при администрации МО Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области
по переводу жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение,
признанию жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также признанию многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия при администрации МО Тельмановское сельское поселение Тосненского района  по переводу жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, признанию жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее – межведомственная комиссия), является постоянно действующим органом администрации МО Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области, уполномоченным принимать решения по указанным вопросам.

1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 N 170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда", Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу", СП 54.13330.2011 "Здания жилые многоквартирные", иными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ленинградской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
1.3. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти и другими заинтересованными лицами.
1.4. Межведомственная комиссия создается и ее состав утверждается Постановлением главы администрации МО Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области.
1.5. В состав межведомственной комиссии входят:
1.5.1 Председатель межведомственной комиссии - заместитель главы администрации МО Тельмановское сельское поселение;
1.5.2 Заместитель председателя межведомственно комиссии – заведующая отделом УМИ, жилищных вопросов, землеустройства и градостроительства администрации МО Тельмановское сельское поселение;
1.5.3. Секретарь межведомственной комиссии – заведующая отделом экономики и ЖКХ администрации МО Тельмановское сельское поселение
1.5.4. Постоянные члены межведомственной комиссии – представители администрации МО Тельмановское сельское поселение, депутаты Совета депутатов МО Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области.
1.5.5. Члены межведомственной комиссии по согласованию с соответствующими организациями (в случае необходимости) – представители Государственной жилищной инспекции, Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор), территориального органа МЧС России, Управления по технологическому и экологическому надзору Ростехнадзора по Ленинградской области, Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ленинградской области (Росреестр), органов технической инвентаризации, управляющих организаций, обслуживающих многоквартирные дома, ТСЖ (ЖСК), эксперты проектных организаций.
2. Полномочия межведомственной комиссии.
2.1. Принятие решений по вопросам перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.

2.2. Принятие решения о необходимости проведения переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения, и (или) иных работ для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения.

2.2. Признание соответствия (несоответствия) помещения требованиям, предъявляемым к жилым помещениям; пригодности (непригодности) жилого помещения для проживания; многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

2.3. Принятие решений об изменении функционального назначения встроенных помещений многоквартирных домов независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.
3.  Порядок работы межведомственной комиссии
3.1. Межведомственная комиссия осуществляет свою работу на основании заявления  собственника или уполномоченного им лица (далее - заявитель) жилого (нежилого) помещения, по указанию органов государственной власти Ленинградской области, государственной жилищной инспекции, решения органа местного самоуправления, по запросам и представлениям органов надзора, контроля, прокуратуры, по решениям суда.

3.2. Межведомственная комиссия в своей работе имеет право:

3.2.1. Привлекать к работе межведомственной комиссии собственников объектов, специалистов эксплуатационных, проектных и других организаций, а также работников эксплуатационных организаций для своевременной подготовки объектов и мест обследования.
3.2.2. Вызывать при необходимости заявителей на заседание межведомственной комиссии.
3.2.3. Запрашивать и получать в установленном порядке от юридических и физических лиц информацию, необходимую для осуществления функций межведомственной комиссии.

3.2.4. Давать в установленном порядке указания соответствующим службам вскрывать конструктивные элементы зданий.
3.3. Заседание межведомственной комиссии ведет ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.
3.4. На каждом заседании межведомственной комиссии секретарем ведется протокол, который оформляется в течение 7 дней после окончания заседания. Протокол подписывается председателем, секретарем межведомственной комиссии и всеми присутствующими членами комиссии.
3.5. Заседание межведомственной комиссии считается правомочным при присутствии на нем 2/3 ее членов.

3.6. Решение межведомственной комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов. В случае равенства голосов принимается то решение, за которое голосовал председатель межведомственной комиссии.
3.7. Члены межведомственной комиссии, не согласные с принятым решением, оформляют особое мнение, которое прилагается к решению.
3.8. При вынесении решения межведомственной комиссией принимаются во внимание:
- технические характеристики многоквартирного дома,
- техническое, санитарное, противопожарное состояние помещения, в отношении которого принимается решение,
- возможность соблюдения санитарно-эпидемиологических и противопожарных требований при изменении функционального назначения помещения и его дальнейшем использовании.
3.9. Принятие решения межведомственной комиссией по вопросу признания жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, признании многоквартирного дома аварийным и подлежащем сносу или реконструкции проводится только при наличии заключения специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома.
3.10. В случае необходимости по результату рассмотрения представленных документов межведомственной комиссией решение принимается с выездом на место для осмотра или обследования заявленного объекта. Выезд на место оформляется актом осмотра (обследования).

3.11. Решение межведомственной комиссии оформляется протоколом.
3.12. Принятые межведомственной комиссией решения по вопросам перевода жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое, по вопросам признания жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции утверждаются постановлением главы администрации МО Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области.
4. Ответственность межведомственной комиссии

4.1. Ответственность за выполнение возложенных на межведомственную комиссию функций несут председатель межведомственной комиссии, его заместитель, секретарь, а также члены межведомственной комиссии.

4.2. В своей деятельности межведомственная комиссия подотчетна главе администрации МО Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области.
4.3. Решения межведомственной комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном действующим законодательством.
Приложение № 2
К постановлению главы администрации

МО Тельмановское сельское поселение

От 14.11.2013  № 251.
Состав
межведомственной комиссии при администрации МО Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области

по переводу жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение,

признанию жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также признанию многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

	Председатель комиссии:

	Заместитель главы администрации МО Тельмановское сельское поселение

	Трунина

Людмила Николаевна

	Заместитель председателя комиссии:

	Заведующая отделом УМИ, жилищных вопросов, землеустройства и градостроительства администрации МО Тельмановское сельское поселение

	Иванова

Галина Геннадьевна

	Секретарь комиссии:

	Главный специалист отдела по вопросам архитектуры, градостроительства и землеустройства администрации МО Тельмановское сельское поселение

	Козикина

Галина Ивановна

	Постоянные Члены комиссии:

	Заведующий отделом экономики и ЖКХ администрации МО Тельмановское сельское поселение

	Каранина

Ирина Васильевна

	Главный специалист организационно-правового отдела администрации МО Тельмановское сельское поселение.

	Сидоров

Николай Юрьевич

	Депутат Совета депутатов МО Тельманоское сельское поселение

	Снетков

Андрей Владимирович

	Члены комиссии по согласованию с соответствующими организациями (в случае необходимости)

	Представитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ленинградской области (далее – Роспотребнадзор)

	По согласованию

	Представитель Главного Управления Министерства РФ по делам гражданской обороны,  чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ленинградской области (далее – МЧС)

	По согласованию

	Представитель государственной жилищной инспекции Ленинградской области

	По согласованию

	Представитель Управления по технологическому и экологическому надзору Ростехнадзора по Ленинградской области

	По согласованию

	Представитель Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ленинградской области (Росреестр)

	По согласованию

	Представитель органа технической инвентаризации по Тосненскому району Ленинградской области

	По согласованию

	Представитель управляющих организаций, обслуживающих многоквартирные дома, ТСЖ (ЖСК)

	По согласованию

	Эксперт проектной организации
	По согласованию